« lissimorum militum barba suis incultissimis et sordidissimis

« manibus contrectare, demulcere, et verba modo faraihariase-

« rere de socialitate cum eisdem habenda de cetero , modo de

« fide servanda ipsis ribaldis?... Et quum sedendo, jacendo,

« jocando, super lectum l'egis insolescerent, et insuper matrem
« régis ad oscula invitarent quidam , non tamen (quod mirum
« dictu est) audebant plures milites et armigeri unum de tam

« inconvenientibusaclibuscouvenire, » etc. (Wals., p. 250.) —
« Encore entrèrent ces gloutons en la chambre de la princesse
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et dépecèrent son lit, dont elle fut si épouvantée qu'elle s'en

pâma, » etc. (Froissart, II, 112.)

Page 72, note a.

Mort dô rarcJievêque.... a Glamorhorrendissimus.... quipos-

« set assimilari ululatibus infernaliuin incolarum.... Replehan-

« tur guttura multisonis mugitibus, vel quod est verius vocibus

« pavonum diabolicis.... Percussus in coUo securi sed nonle-
a thaliter, apposita manu vulneri, ita dixit : « Ah ! ah ! (inquit)

« manus Domini est. » Nondum man^m amoverat, et secundo

« percussus, summitatibus digitorum amputatis et arteriarum

<r parte, cecidit, sed non occubuit donec octavo ictu miserabili-

a ter mutilalus in collo et in capite, dignum (ut credimus) mar-
« tyrium complevisset. » (Wals., p. 250, 251 ; cf. M. Evesh.,

p. 26; Knighton, p. 2635; Froissart, II, 112).

Voyez aussi le mandement du prieur et du chapitre de Gan-

terbury, sur la mort du primat: i Gaput quoque ejusdem super

a unam hastam per vicos et plateas civitatis Londoniœ publice

« deferendo et clamando : « Hoc est caput proditoris^ » ac capel-

a lum episcopale cum uno clavo, quod horribile est dictu, eidem
ce capiti per cerebri médium affixerunt, et demum caput hono-

« rabile, in signum proditionis, supra pontem Londoniee dam-
« nabiliter posuerunt. » {Conc. Brit., t. III, p. 153.) Gf. M.
Evesh. p. 27 : « Et capellum suum supra caput clavis fronti

« infixis apposuerunt. » On lit de même dans une pièce de vers,

écrite par un contemporain, sur la mort de l'archevêque :

Insuper a lixis caput est in ponte levatum,

Atque capellatum clavis in vertice fixis.

{Polit, poems and songs ^ 1. 1, p. 227.)

Le Religieux de Saint-Denis, qui était à Londres, dit : « Quum
« indignanter audirem ipsa die per villœ bivia illius archiepi-

« scopi caput sacrum plebem pedibus hue illuc projecisse. »

(III, I, p. 34.)

Page 73, note a.

Le roi à Mile*s End. Froissart, II, 1 13. Le moine d'Evesham,

k son tour, nous donne à juger de l'esprit qui Tanime. Il dit

que ce fut Richard qui fut sommé par la multitude de se ren-
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dre à Miles' End, et qu'il s'y rendit tremblant : « Mittunt qui

a ad regem clamarent et dicerent, prœcipiendo sibi, quod sine

a mora ad eos inermis.... Qui inito consilio, quia tune non fuit

a ausus prœceptis eorum resistere cum paucis sine armis versus

« eos valde timidus equitavit.... populum circumstantem sup-

a pliciter adoravit. » (M. Evesh., p. 27.) Ce n'est pas ainsi que

parle Knighton. Il met en regard la lâcheté des chevaliers qui

reculent et la fermeté du jeune prince qui va en avant : a Milites

a vero qui ituri erant cordis strenuitatem quasi tabescentes ve-

« corditer amiserunt, et mentis audaciam, quod dolendum est,

« sub calle dederunt, nec egredi quasi timoré femineo percussi

ce ullatenus audebant, sed se in turri continebant. Rex vero per-

ce rexit ad locum assignatum. « (Knighton, p. 2634.) On peut

donc ici encore suivre Froissarl, qui ne craint pas d'accuser de

désertion le comte de Kent et Jean de Holland, deux des plus

puissants seigneurs de la cour. (II, 113.)

Page 74, note a.

Lettres de manumission. Voyez le texte dans Walsingham,

p. 254. L'acte porte la date du lendemain, samedi, 15 juin 1381.

C'est du même jour que sont datées les lettres qui ajournent

les plaids à l'octave de la Saint-Michel (Rymer, t. YII, p. 311).

Page 77 , note a.

Les révoltés qui restent à Londres. Froissart, II, 113;— Pro-

jets de Wat-Tijler. VVals., p. 252. — Continuation des massa-

cres. Wals., p. 251 ; Knighton, p. 2636. — Réunion à Smith-

field. Froiss.,II, 115.

Les textes de Walsingham et de Knighton montrent si la

révolte fut aussi tempérée et aussi soigneuse des formes qu'on

l'a dit : « Erat enim eis solemnis ludus, si quem apprehendere

ce poterant qui eis fidem non fecerat aut cum eisdem pari

« mente non gradiebatur,... repente tali detrahere caputium

ce cum clamore consueto, et mox in plateis certalim ruere ad

u decollandum eum, etc. » (Wals., p. 251). « Nec aliter quos-

« que interficiebant, nisi solum capitis obtruncatione ;
in quem

ce ante dirigebant clamosum sonitura, mox accurrebant cseteri,

ce scientes eum decollandum. » (Knighton, ''p. 2636). — Nuit

du 14 au 15. « Tanlo labore fatigati et immoderamine vini
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« insoliti inebriati.... viros eorum jacentes sparsira in plateis

a et sub mûris soporatos veluti porcos interemptos. » — Le
massacre continua d'ailleurs çà et là : ils tuaient les autres ; ils